1

平成 26年８月 12日

各 位

会 社 名 日本瓦斯株式会社

代表者名 代表取締役社長 和田 眞治

 （コード：8174、東証第一部）

有限会社秋山商店との会社分割（簡易吸収分割）契約による事業承継に関するお知らせ

日本瓦斯株式会社（以下「当社」といいます。）は、本日開催の取締役会において、以下のとおり吸収分割

（以下「本会社分割」といいます。）を実施することとし、有限会社秋山商店（以下「秋山商店」といいます。）

との間で吸収分割契約を締結することを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の総資産の増加または減少額がその直前事業年度の末日における純資産額の 10％

未満、かつ、当社の売上高の増加または減少額がその直前事業年度の売上高の３％未満であると見込まれる

会社分割であることから、開示事項、内容を一部省略して開示しています。

１．本会社分割の目的

当社は、LP ガス事業の一環として簡易ガス事業を営んでいるところ、これに秋山商店の営む簡易ガス事業

（供給地点群：庄和町新宿新田住宅地、所在地：埼玉県春日部市新宿新田）（以下「本事業」といいます。）

を統合させることにより、簡易ガス事業の一層の効率的運営と市場競争力の向上を図るものです。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取締役会決議日 平成 26年８月 12日（火）

契約締結日 平成 26年８月 12日（火）

株主総会決議日（秋山商店） 平成 26年９月 25日（木）（予定）

吸収分割の効力発生日 平成 26年 10月 10日（金）（予定）

(注 1) 当社は、会社法第 796条第３項の規定に基づく簡易吸収分割の手続により、株主総会決議による承認を受

けないで、本会社分割を行う予定です。

(注 2) 上記日程は、本会社分割に係る手続進行上の必要性その他の事由によって必要となる場合には、当社及び

秋山商店が協議し合意の上、変更されることがあります。

（２）会社分割の方式

当社を承継会社、秋山商店を分割会社とする吸収分割であります。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際し、当社は、秋山商店から本事業の権利義務を承継する対価として、60百万円の金銭

を交付する予定です。本会社分割による株式の割当は行われません。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

秋山商店は、新株予約権又は新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により減少する資本金等

本会社分割による当社の資本金等の変更はありません。

2

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本会社分割により、秋山商店から本事業の資産、契約上の地位その他の権利義務を承継いた

します。

（７）債務履行の見込み

当社は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、履行の見込みに問題はないも

のと判断いたしております。

３．会社分割に係る割当ての内容の算定の考え方

本会社分割に際して、当社から秋山商店に割当てられる財産の価値は、当社が将来のキャッシュフローや

秋山商店の商権等を勘案して分割対象事業の事業価値を算定し、分析した結果を総合的に勘案し、秋山商店

と協議の上、決定いたしました。

４．本会社分割の当事会社の概要（平成 26年３月 31日現在）

  承継会社 分割会社

（１） 名 称 日本瓦斯株式会社 有限会社秋山商店

（２）
所 在 地

東京都中央区八丁堀２丁目 10番７

号
埼玉県春日部市新宿新田 315番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和田眞治 代表取締役 秋山 仁

（４） 事 業 内 容 ＬＰガス事業、都市ガス事業 ＬＰガス事業

（５） 資 本 金 7,070百万円 ５百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 30年７月 昭和 62年７月

（７） 発 行 済 株 式 数 48,561,525株 100株

（８） 決 算 期 ３月 31日 ８月 31日

（９） 従 業 員 数

（平成 26年３月 31

日現在）

（連結）1,432人（単体）699人 （単体）１人

（10） 主 要 取 引 先 国内の企業及び一般消費者等 国内の企業及び一般消費者等

（11）

主 要 取 引 銀 行

三菱東京ＵＦＪ銀行

みずほ銀行

三井住友銀行

埼玉りそな銀行

（12）

大株主及び持株比率

ザ チェース マンハッタ

ン バンク エヌエイ ロン

ドン スペシャル アカウ

ント ナンバー ワン（常任

代理人 株式会社みずほ

銀行決済営業部）

みずほ信託銀行株式会社

退職給付信託みずほ銀行

口 再信託受託者 資産

管理サービス信託銀行株

式会社

野村信託銀行株式会社（退

職給付信託三菱東京ＵＦ

Ｊ銀行口）

株式会社三井住友銀行

19.62％

3.30％

2.77％

2.43％

秋山仁 100％

3

あいおいニッセイ同和損

害保険株式会社

日本生命保険相互会社

野村信託銀行株式会社（退

職給付信託三菱ＵＦＪ信

託銀行口）

株式会社武蔵野銀行

三井住友ファイナンス＆

リース株式会社

株式会社千葉銀行

2.39％

2.04％

1.70％

1.65％

1.51％

1.39％

（13） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（14） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期
当社（連結） 秋山商店（単体）

平成 26年３月期 平成 25年８月期

 純 資 産 44,831 １

 総 資 産 123,496 37

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 1,017.92 7,523

 売 上 高 126,833 61

 営 業 利 益 9,032 １

 経 常 利 益 9,193 １

 当 期 純 利 益 9,464 １

 １株当たり当期純利益(円) 220.93 9,420

 １ 株 当 た り 配当金(円) 26.00 －

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

（注） 当社は自己株式を平成 26年３月 31日時点で 4,295千株（発行済株式数に対する 8.84％）保有しておりますが、上

記大株主からは除いております。

５．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

簡易ガス事業（ガス事業法 37条の２以下）

（２）承継する部門の経営成績

売上高    36,263,819円（平成 25年８月期）

営業利益   1,879,238円

（３）承継する資産、負債の項目及び帳簿価格

流動資産   20,111,171円（平成 25年８月 31日現在）

固定資産   16,672,540円

６．本会社分割後の状況

分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職、氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はありませ

4

ん。

７．今後の見通し

本会社分割が当社業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）

当社の当期連結業績予想（平成 26年４月 24日公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成 27年３月期）
133,000 10,000 9,800 6,000

前期実績

（平成 26年３月期）
126,833 9,032 9,193 9,464